☆佐賀県介護予防普及推進事業☆

「地域ケア会議」推進リーダー人材育成研修会 1

佐賀県リハビリテーション 3 団体協議会

会 長 片渕 宏輔

副会長 緒方 和則

副会長 山口 洋一

拝啓

時下ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。さて、このたび佐賀県の委託を受け、

地域包括ケアシステム構築に向けて、高齢者の介護予防、自立支援のための地域個別ケア

会議を推進する専門職の人材育成を目的として、下記の要項で Web 研修会を開催する運

びとなりました。

多職種により情報共有を行い、基本的な自立支援のための地域ケア会議での人材育成を

目的としております。

業務ご多忙のことと存じますが、ご参加くださいますようご案内申し上げます。

敬具

記

Web 研修会：オンラインアプリ「Zoom」を使用します。使用方法は次ページに記載。

主 催：一般社団法人 佐賀県リハビリテーション 3 団体協議会

日 時：令和 4 年 2 月 20 日（日）8：45～16：10

内 容：

参加費：無料

対 象：佐賀県内理学療法士・作業療法士・言語聴覚士・薬剤師・栄養士・歯科衛生士

 定 員：先着 80 名

◆申込方法：下記の URL もしくは右記 QR コードを読み取って頂き、

Google フォームから必要事項を記載し送信してください。

  URL：https://forms.gle/jNbzAe7hDncspHYi6

締め切り：令和 4 年２月４日（金）

※申込み時のメールは、申込者 1 名につき１アドレスで

お願いいたします。

一つのメールアドレスを共用しないようにご注意ください。

8：45 ～ 8：55  受付時間

8：55 ～ 9：00 連絡事項、開会挨拶

9：00～10：30 『地域包括ケアシステムについて』

講師 佐賀県言語聴覚士会 津山亜紀子 氏

10：40～12：10 『地域ケア会議とは（必要とされる背景と位置づけ）』

講師 佐賀県言語聴覚士会 井上諭美 氏

12：10～13：00  昼休み

13：00～14：30 『地域ケア会議に求められる専門職の役割』

講師 佐賀県理学療法士会 岩永 隆 氏

14：40～16：10 『地域ケア会議の実際と心構え』

講師 佐賀県理学療法士会 北島保子 氏

◆履修資格及びポイント等について

 本研修会は、日本理学療法士協会の地域ケア会議推進リーダーの導入研修会及び日本言

語聴覚士協会の地域包括ケア推進コースの導入研修会履修となります。

 各協会で履修できる資格及びポイント等は以下の通りです。

  理学療法士：地域ケア会議推進リーダー 導入研修会受講

  作業療法士：基礎 1 ポイント（SIG 認定 1 日 1 ポイント）受講証明書発行*協会員

  言語聴覚士：地域包括ケア推進コース 導入研修会受講

ただし、履修が認められるのは以下の方々に限ります。

理学療法士：地域ケア会議推進リーダーに登録し、e-ラーニングを受講した者

   ＊e-ラーニングの視聴については申請から2週間～1か月ほどかかりますので

早目の申請をお願いいたします。また、全てのコンテンツで 60 点以上が

必要となりますのでご注意ください。

（一つでも 60 点以下があると履修になりません）

  作業療法士：MTDLP（生活行為向上マネジメント）基礎修了以上を取得している者

言語聴覚士：地域包括ケア推進コース初期研修を修了した者

詳細については各日本協会の HP 等をご覧ください。

◆（2/27）に開催される研修会とあわせて 2 日間のすべての日程を受講された方には、

佐賀県リハビリテーション 3 団体協議会より修了証が発行されます。

（上記のポイントについては本研修会（2/20）のみの受講で履修可能です）

◆備考

申込締め切り日後 1 週間以内に受講可否についてメールにてお知らせいたします。その

際に Zoom の「招待メール」を添付します。

携帯メールからのお申し込みの際には、受信制限の解除をお願い致します。

非会員の方も受講は可能ですが、上記の資格及びポイントは取得できません

◆Zoom の使用方法

●研修会前までに行うこと。

・研修会で使用するインターネットに接続できる端末（パソコン、スマホ、タブレ

ット）に Zoom アプリをダウンロードする（無料）。端末はカメラ機能が必要です。

●研修会当日に行うこと。

・締め切り後、受講決定のお知らせとともに、メールにて Zoom の「招待メール」を添

付します（2 月上旬頃）。

 当日に＜方法１＞または＜方法２＞のいずれかで接続します。

＜方法１＞「招待メール」内の URL をクリックして参加する。

＜方法２＞Zoom アプリを起動後、「ミーティングに参加」→

「招待メールに記載されているミーティング ID とパスワードを入力する」

ご不明な点がありましたら下記までお問い合せ下さい。

 以上

「問い合わせ先」

  白石共立病院  荒川千尋

  メール： chibi308601@gmail.com